AD PRIMUM ergo dicendum, quod illae superfluitates expelluntur a natura, quasi ad nihilum utiles; unde non pertinent ad perfectionem humani corporis: secus autem est de illis superfluitatibus, quas natura sibi retinet ad generationem capillorum, et unguium, quibus indiget ad membrorum conservationem.

AD SECUNDUM dicendum, quod semine non indiget ad perfectionem individui, sicut capillis, et unguibus, sed solum ad perfectionem speciei.

AD TERTIUM dicendum, quod capilli, et unguis nutriuntur, et augentur; et sic patet, quod aliquam operationem participant, quod non posset esse, nisi essent partes aliquo modo ab anima perfectae: et quia in homine non est nisi una anima, scilicet anima rationalis, constat quod ab anima rationali perfectae sunt, quamvis non usque ad hoc quod operationem sensus participant; sicut nec ossa, de quibus constat quod resurgent, et sunt de integritate individui.

ARTICULUS III.

350

UTRUM HUMORES IN CORPORE RESURGENT.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod humores in corpore non resurgent; nam 1. Corinth. 15. dicitur: *Caro, et sanguis regnum Dei possidere non possunt*: sed sanguis est principalior humor; ergo non resurget in beatis, qui regnum Dei possidebunt, et multo minus in aliis.

2. PRAETEREA. Humores sunt ad restaurationem deperditi: sed post resurrectionem nulla deperditio fiet; ergo corpus non resurget cum humoribus.

3. PRAETEREA. Illud quod est in via generationis in corpore humano, nondum est ab anima rationali perfectum: sed humores adhuc sunt in via generationis, quia sunt in potentia caro, et os; ergo nondum sunt perfecti anima rationali: sed corpus humanum non habet ordinem ad resurrectionem, nisi

secundum quod est anima rationali perfectum; ergo humores in eo non resurgent.

SED CONTRA. Quod est de constitutione corporis humani, resurget in eo: sed humores sunt hujusmodi, ut patet per Aug. qui dicit (*de Spir. et Anima, cap. 15. ante med.*), quod « corpus constat ex membris officialibus, officialia ex consimilibus, consimilia ex humoribus »; ergo humores resurgent in corpore.

Praeterea. Resurrectio nostra erit conformis resurrectioni Christi: sed in Christo resurrexit sanguis; alias nunc vinum non transubstantiaretur in sanguinem ejus in sacramento altaris; ergo et in nobis resurget sanguis, et eadem ratione alii humores.

RESPONDEO dicendum, quod quidquid pertinet ad integritatem humanae naturae in resurgente, hoc totum resurget, ratione praedicta (*art. 1. et 2. praec.*): unde oportet, quod illa humiditas corporis resurgat in homine, quae ad integritatem humanae naturae pertinet. Est autem in homine *triplex* humiditas: *quaedam* enim humiditas est in recedendo a perfectione hujus individui, vel quia in via est corruptionis, et a natura abjicitur, sicut urina, sudor, sanies, et hujusmodi; vel quia a natura ordinatur ad conservationem speciei in aliquo individuo, sive per actum generativae, sicut semen, sive per actum nutritivae, sicut lac; et nulla talium humiditatum resurget, eo quod non sunt de perfectione individui resurgentis. *Secunda* humiditas est, quae nondum pervenit ad ultimam perfectionem, quam natura operatur in individuo, sed est ad illam ordinata a natura; et haec est *duplex*: *quaedam* enim est, quae habet aliquam formam determinatam, quae continetur inter partes corporis, sicut sanguis, et alii tres humores, quos natura ordinavit ad membra, quae ex eis generantur, vel vegetantur; sed tamen habent aliquas formas determinatas, sicut et aliae partes corporis; et ideo resurgent eam aliis partibus corporis: *quaedam* vero humiditas est in via transeundi de forma in formam, scilicet de forma humoris in formam membri; et talis humiditas non resurget, quia post resurrectionem partes corporis singulae in suis formis stabilientur, ut una in aliam non transeat; et ideo non resurget illa humiditas, quae est in ipso actu transeundi de forma in formam. Haec autem humiditas potest in *duplici* statu accipi: *vel* secundum quod est in principio transmutationis; et sic vocatur *ros*, illa scilicet humiditas, quae est in foraminibus parvarum venarum: *vel* secundum quod est in progressu transmutationis, et incipit jam dealterari; et sic vocatur *cambium*: in neutro autem statu resurget. *Tertium* autem genus humiditatis est, quod jam pervenit ad ultimam perfectionem, quam natura intendit in corpore individui, quae jam est dealterata, et incorporata membris; et haec vocatur *gluten*: et cum haec sit de substantia membrorum, resurget, sicut et membra.